Από την άλλη, στηλιτεύει τα λεγόμενα „Δικαστήρια Ανεξαρτησίας“, στα οποία
„εν μια και μόνη ημέρα απηγχονίσθησαν εν τη πλατεία της πόλεως Αμασείας 72 Έλληνες,
ιατροί, φαρμακοποιοί, δικηγόροι, δημοσιογράφοι, διευθυνταί Τραπεζών, τραπεζίται,
μεγαλοκτήμονες, έμποροι, υπάλληλοι …“.

Πρόκειται για αξιόπιστη Έκθεση του Οικουμενικού Πατριαρχείου, της 6/19
Οκτωβρίου 1921.

Εξάλλου, εικόνα Αγγελτηρίου για επίσημο Πατριαρχικό Μνημόσυνο δίνει το
κύριο άρθρο του τεύχους 25 Σεπτεμβρίου 1921, με τίτλο „ΠΡΟ ΤΗΣ ΝΕΑΣ
ΜΑΡΤΥΡΙΚΗΣ ΣΟΡΟΥ“, μέσα σε μαύρο πλαίσιο και με το πένθιμο σήμα του σταυρού
στην προμετωπίδα.22